Администрация Мариинского муниципального округа

Управление образования администрации

Мариинского муниципального района

ПРИКАЗ

от 21.12.2021 г.                                       № 1535                            г. Мариинск

Об утверждении Дорожной карты

муниципальной  стажировочной

площадки на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

 «Средняя общеобразовательная школа №7»

Мариинского муниципального округа

      В соответствии с Положением о муниципальной стажировочной площадке

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя

общеобразовательная школа №7»  Мариинского муниципального округа по теме

«Повышение качества образования в общеобразовательных организациях

Мариинского муниципального округа», утвержденного приказом управления

образования администрации Мариинского  муниципального района  от 20.12.2021

г. № 1531 и в целях определения условий для профессионального развития и

повышения уровня профессионального мастерства руководящих и педагогических

работников на основе трансляции и диссеминации накопленного практического

опыта по организации образовательной деятельности, направленной на повышение

предметных достижений обучающихся,  а также более полного удовлетворения

образовательных потребностей работников системы образования Мариинского

муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.Утвердить  Дорожную карту муниципальной  стажировочной площадки на
базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя
общеобразовательная школа №7» (далее- МБОУ «СОШ №7»)  Мариинского
муниципального округа по теме «Повышение качества образования в
общеобразовательных организациях  Мариинского муниципального округа» (далее
– Дорожная карта) (приложение 1).

2.МКУ «ИМЦ Мариинского муниципального района» (директор

Н.А.Сладкова)

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты.

2.2.Организовать информационное, организационно-методическое и аналитическое

сопровождение общеобразовательных организаций Мариинского муниципального

округа в рамках исполнения Дорожной карты.

3. Руководителю МБОУ «СОШ №7» (Белова Т.А.):

3.1. Назначить ответственного за управлением деятельности стажировочной

площадки.

3.2.Организовать исполнение мероприятий Дорожной карты.

 4. Контроль за исполнением приказа возложить Н.А.Сладкову,  директора

МКУ «ИМЦ Мариинского муниципального района».

     Начальник

    управления образования

     администрации Мариинского

    муниципального района                                                                О.А.Скутина

Приложение 1

                                                                                                                                                                                                       Утверждена   приказом

                                               управления образования

                                               администрации           Мариинского

                                                                                                                                                                                                        муниципального района

                                                                                    от 21 декабря  2021 №

Дорожная карта  муниципальной стажировочной площадки

по теме «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа»

Цель стажировочной площадки: создание условий для непрерывного профессионального развития и повышения уровня

профессионального мастерства руководящих и педагогических работников на основе трансляции и диссеминации накопленного практического

опыта по организации образовательной деятельности, направленной на повышение предметных достижений обучающихся,  а также более

полного удовлетворения образовательных потребностей работников системы образования Мариинского муниципального округа.

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные
Категория

участников

1. Мероприятия, направленные на формирование нормативной правовой базы стажировочной площадки

1.1. Создание рабочей группы стажировочной площадки
Декабрь

2021

Администрация

МБОУ «СОШ № 7»,

МКУ «ИМЦ»

Педагогический

коллектив МБОУ «СОШ

№ 7»

1.2. Разработка Дорожной карты стажировочной площадки
Декабрь

2021

Администрация

МБОУ «СОШ № 7»,

МКУ «ИМЦ»

Администрация МБОУ

«СОШ № 7»,  МКУ

«ИМЦ»

1.3.

Комплектование групп специалистов педагогов школы по

различным направлениям для работы в рамках стажировочной

площадки

Январь

2022

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ», рабочая

группа стажировочной

площадки

Педагогический

коллектив МБОУ «СОШ

№ 7»

2. Организационно-методическое обеспечение мероприятий по повышению квалификации педагогических (стажеров) работников  в

рамках деятельности стажировочной площадки

2.1. Митап  «Внутришкольный мониторинг качества образования как

основа управления изменениями в образовательной организации».

Обсуждаемые вопросы:

1. Система локальных нормативных актов ОО, регламентирующих

Январь

2022

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ», рабочая

группа стажировочной

Заместители директоров

по учебной работе ОО

внутришкольный контроль и ВСОКО.

2. Принятие управленческих решений на основе результатов

внутришкольного контроля и ВСОКО.

3. Результативные управленческие практики по развитию

внутренней системы оценки качества образования (заместители

директора, руководители МО).

площадки

2.2.

Форсайт – сессия  «Совершенствование деятельности школьных

методических объединений при использовании результатов

оценочных процедур для повышения качества обучения и

совершенствования методики преподавания  учебных предметов».

Обсуждаемые вопросы:

1. Совершенствование методики преподавания учебных  предметов,

предметных областей  на основе результатов оценочных процедур

РДР (РККР), ВПР, ГИА, ВПР.

2. Проектирование индивидуальных образовательных маршрутов по

образовательным дефицитам обучающихся («инструментарный

портфель», оценки результатов достижений обучающихся в

соответствии с ФГОС). Индивидуальный образовательный

маршрут: лучшие практики начальной, основной, средней школы.

Диагностика динамики изменений образовательных результатов

слабоуспевающих обучающихся.

3. Внеурочная деятельность как ресурс, влияющий на улучшение

образовательных результатов обучающихся: условия реализации

программ.

Март

2022

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ», руководители

школьных МО

Руководители школьных

МО

2.3. Единый методический день для педагогов ОО

Питч-сессия  «Современные педагогические технологии как средство

повышения эффективности обучения на уроках. Практики

использования современных образовательных технологий,

обеспечивающих достижение образовательных результатов»

Обсуждаемые вопросы:

1. Учет индивидуальных особенностей ученика при

конструировании урока.

2. Пути преодоления неуспешности через выполнение домашнего

задания.

3. Дидактический инструментарий, обеспечивающий достижение

планируемых результатов.

Август

2022

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ», рабочая

группа стажировочной

площадки

Педагогические

работники ОО

4. Варианты формирующего оценивания: выбор и сочетание техник

в практике учителей.

5. Приемы повышения мотивации и развития креативного

мышления на уроках.

6. Как стимулировать мышление. Искусство задавать вопросы.

7. Смысловое чтение – ресурс повышения качества знаний

обучающихся.

8. Приемы поддержания дисциплины на уроке.

9. Алгоритмизация деятельности, направленная на позитивную

динамику сформированности познавательных универсальных

учебных действий у обучающихся.

10. Цифровая образовательная среда: новые компетенции педагога.

11. Использование интернет-ресурсов для восполнения

образовательных дефицитов обучающихся.

12. Практические аспекты  реализации образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.

13. Самоанализ  урока. Выявление недостатков урока и

своевременная коррекция деятельности учителя.

14.  Обучения в сотрудничестве (командная, групповая работа).

Развитие взаимоответственности, способности обучаться в силу

собственных возможностей.

2.4. Дессиминация  опыта работы стажировочной площадки В течение

всего

периода

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ», рабочая

группа стажировочной

площадки

Заместители директоров

по УР ОО, руководители

школьных МО,

педагогические

работники ОО

3. Консалтинговые услуги

3.1. Подготовка методических рекомендаций по

предметным областям: технологические карты, конспекты уроков,

внеурочных мероприятий, контрольно-оценочные средства и т.д.

В течение

всего

периода

Рабочая группа

стажировочной

площадки

Заместители директоров

по УР ОО, руководители

школьных МО,

педагогические

работники ОО

3.2. Индивидуальное консультирование по вопросам стажировки, в том

числе через Интернет - ресурсы

В течение

всего

периода

Рабочая группа

стажировочной

площадки

Заместители директоров

по УР ОО, руководители

школьных МО,

педагогические

работники ОО

4. Мероприятия, направленные на информационное сопровождение стажировочной площадки

4.1. Размещение на официальных сайтах школы, МКУ «ИМЦ»

информации о работе стажировочной площадки

В течение

всего

периода

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ»

Заместители директоров

по УР ОО, руководители

школьных МО,

педагогические

работники ОО

4.2. Мониторинг деятельности стажировочной площадки Сентябрь

2022

Администрация МБОУ

«СОШ № 7», МКУ

«ИМЦ»,